
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quarta – Feira – 09 de Dezembro de 2009  -  Nº 3541

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  876/2009

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
11.180/2009, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Promoção Horizontal do servidor LUIZ 
FELIPE DAVID MARIN, Administrador, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, avaliado e promovido para a letra “E”, referente ao 
Biênio 2004/2006, nos termos da Lei nº. 6.095, de 07/04/2008.

Art. 2º - Retifi car na relação anexa à Portaria                nº 
1.092/2008, de 14/11/2008, no que diz respeito ao servidor LUIZ 
FELIPE DAVID MARIN, onde se lê “Letra atual D e promovido 
a letra E”  leia-se “Letra atual E  e promovido a letra F”.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 878/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 

18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal ROSELANE DE ARAÚJO 
LIMA BARREIRA, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
- SEME, para acompanhamento e fi scalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo discriminado.

CONTRATO OBJETO LOCADORA PROT. Nº

LOCAÇÃO       
Nº 150/2009 
1º/09/2009

Locação de imóvel localizado na 
Avenida Domingos Alcino Dadalto, 

146, Bairro Jardim Itapemirim, 
visando a instalação provisória da 

EMEB “Lions Clube Frade e Freira”. 

PARÓQUIA  
NOSSA SENHORA 

DAS GRAÇAS - 
COMUNIDADE 

ECLESIAL SÃO JOÃO 
BATISTA

28.441/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº 879/2009

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal OSVALDO ANTÔNIO DE 
SOUZA, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Orçamento - SEMPLO, para acompanhamento e fi scalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo discriminado.



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Quarta - Feira, 09 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3541 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

CONTRATO OBJETO LOCADORA PROT. Nº

LOCAÇÃO       Nº 
194/2009 

13/11/2009

Locação de imóvel localizado à 
Rua Julio Romanelli, 06, Bairro São 

Francisco de Assis,    visando abrigar 
a Sra. Rosania Tomaes de Oliveira 

Faria, atendendo Ofi cio nº 004/2009 
do Ministério Público do Estado do 

Espírito Santo 

VASTI MIRANDA 
COSTA TERRA 29.789/2009

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  

PORTARIA Nº  881/2009

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 
34.513, 33.629 e 36.081/2009

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a servidora municipal ELISÂNGELA VANINI 
COTTA COLOMBINI, Professor PEB B V, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação - SEME, licença por motivo de acidente 
ocorrido em serviço, conforme descrição abaixo, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

DURAÇÃO INÍCIO

11 dias 15 de outubro de 2009

15 dias 26 de outubro de 2009

Art. 2º - Tornar sem efeito a licença para tratamento de saúde 
concedida a referida servidora através da Portaria nº 848/2009, de 
11 de novembro de 2009. 
     

 Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  882/2009

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
eventuais irregularidades, envolvendo os servidores municipais 
abaixo mencionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMUS, nos acontecimentos relatados nos autos do processo 
protocolado sob o nº  36.152/2009.

SERVIDOR CARGO

Keila Ferrari Auxiliar de Serviços de Apoio a Unidade de Saúde

Priscila Souza da Silva Silotti Enfermeiro da Família

10. Tatiana Bahiense Freitas Busato Recepcionista

 Cachoeiro de Itapemirim, 25 de novembro de 2009.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 201/2009.
CONTRATADA: ALARMES R. M. LTDA - EPP
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3541 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
– SEMASI, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS .
OBJETO: Aquisição de Sistema de Alarme com Circuito Fechado 
de TV conforme especifi cações do Anexo I do Edital de Pregão nº 
125/2009. 
VALOR: R$ 5.999,00 (Cinco mil, novecentos e noventa e nove 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Convênio nº 12/2009 – Bloco da 
Vigilância em Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02, Projeto/Atividade: 10.305.0023.1.296, 
Despesa: 4.4.90.52.12.00, 
PRAZO: Até 31/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Adjunto do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos, 
Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária Municipal de Saúde e 
Renata Paulo Miranda da Costa – Sócia-Gerente da Contratada
PROCESSO: Prot nº 37.281/2009.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

RETIFICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 163/09
Processos nº.s  29865 e 30606/2009

Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

DW Comércio de Móveis Ltda R$ 988,90

Organizações Bolelli Ltda R$ 2.844,80

F. C. A. Melo Equipamento e Máquinas Ltda. R$ 1.012,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 4.845,70

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 02 de dezembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 167/2009

Processos nº.s 26981, 27170, 27171, 27172, 27173, 27174, 27386, 
27387, 27388, 27394, 27396, 27397, 27400, 27402 e 27404/2009

Objeto: Aquisição de Livros Diversos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

C. J. Muhlmann – ME R$ 1.288,04

Representações Paulista Ltda R$ 3.421,85

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 4.709,89

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 27 de novembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 172/2009

Processo nº.  28189/2009

Objeto: Aquisição de Materiais Gráfi cos por Registro de Preços

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfi ca Ltda. R$ 1.000,00

Gráfi ca e Editora Itabira Ltda R$ 9.500,00

Borzan Indústria Gráfi ca e Editora Ltda R$ 8.608,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 19.108,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 26 de novembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3541 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 175/2009

Processos nº.s  27992, 29487 e 30265/2009

Objeto: Aquisição de Uniformes

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

M.G. de Oliveira Milhorato R$ 9.348,20

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 9.348,20

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de dezembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 176/2009

Processos nº.s 30123, 30603 e 31802/2009

Objeto: Aquisição de Equipamento de Áudio, Vídeo e Foto

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 

estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 

Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 

em favor da empresa vencedora:

Lojas Boa Fé Ltda. R$ 8.190,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 8.190,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 03 de dezembro de 2009

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS

Prefeito Municipal
PREGÃO Nº 178/2009

 REEDIÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial – 
Registro de Preços, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, 

Aquisição de Marmitex e Lanches. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 
horas do dia 22 de Dezembro de 2009, na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações, na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar 
– Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” 
(antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 
08:30 às 09:00 horas, no mesmo dia e local. Edital completo à 
disposição na Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home 
page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 189/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Mobiliário 
em Geral. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:00 horas do dia 22 de 
Dezembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 
na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro 
Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro 
de Itapemirim. Credenciamento das 09:30 às 10:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.
es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 190/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 

a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 

conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Combustível 

Automotivo (álcool). Os envelopes deverão ser entregues até o 

início da Sessão Pública, que ocorrerá às 11:00 horas do dia 22 de 

Dezembro de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, 

na Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro 

Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro 

de Itapemirim. Credenciamento das 10:30 às 11:00 horas, no 

mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede da 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3541 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.

es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 191/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Tintas. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, 
que ocorrerá às 13:00 horas do dia 22 de Dezembro de 2009, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Av. Brahim Antônio 
Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio 
Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 12:30 às 13:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML
PREGÃO Nº 192/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material de 
Pintura Artística (cavalete, pincel, tela e tinta). Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá 
às 14:00 horas do dia 22 de Dezembro de 2009, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Av. Brahim Antônio Seder, 
nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro Administrativo “Hélio 
Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento das 13:30 às 14:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

PREGÃO Nº 193/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 

a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 

conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Contratação de Serviços 

Gráfi cos. Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 

Pública, que ocorrerá às 15:00 horas do dia 22 de Dezembro de 

2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Av. Brahim 

Antônio Seder, nº 34, 2º andar – Centro, Ed. Centro Administrativo 

“Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro de Itapemirim. 

Credenciamento das 14:30 às 15:00 horas, no mesmo dia e local. 

Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 

Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 08 de Dezembro de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial – CML

I PA C I

PORTARIA Nº 091/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 

e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 

Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas através das 

Lei nº. 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 

que consta do processo de protocolo nº 5623/2007 de 09/03/2007 

e 130/2008 de 12/03/2008,

RESOLVE:

Aposentar por invalidez permanente, o servidor municipal 

Sebastião de Paula Gomes, Motorista IV B 08 J, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos- SEMSUR, com 

proventos proporcionais ao tempo de contribuição, fi xados 

em R$ 847,92(oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e 

dois centavos) a partir de 01 de março de 2009, nos termos 

do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição Federal/88 c/c o 

Artigo 28, §1º da Lei Municipal nº 5724/2005.

                Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2009.

GERALDO ALVES HENRIQUE

Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 200/2009

 O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3541 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:

RESOLVE:

Art.1º - Retifi car a portaria nº 184/09 quanto ao retorno ao trabalho 
da servidora Dorcas Abreu Rios Bertoldi, onde se lê  12.01.09 leia-
se 12.01.10.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 201/2009

 O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
RESOLVE:

Art.1º - Retifi car a portaria nº 184/09 quanto ao  servidor onde se 
lê  Tânia Lopes Wandermurem Brum, leia-se  Tânia Mara Lopes 
Wandermurem Brum.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 202/2009

 O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado: 

RESOLVE:

Art.1º - Retifi car a portaria nº 182/09 quanto ao início da licença 
do auxílio doença da servidora Joana D’Arc Sampaio , onde se lê  
06.04.10 leia-se 09.10.09.

Cachoeiro de Itapemirim,  16 de novembro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 203/2009

 O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado:                                          

RESOLVE:

Art.1º - Retifi car a portaria nº 156/09 quanto a duração do benefício 
de auxilio-doença da servidora Laynia Ferreira Alexandrino, onde 
se lê  61 dias leia-se 58 dias.
 

Cachoeiro de Itapemirim,  16 de novembro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 204/2009

 O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado: 

RESOLVE:

Art.1º - Retifi car a portaria nº 180/09 quanto a duração do benefício 
de auxilio-doença da servidora Luciene Ribeiro Carlete, onde se lê  
39 dias leia-se 28 dias.

Cachoeiro de Itapemirim,  16 de novembro de 2009. 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

PORTARIA Nº. 205/2009

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim- ES, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 19.208/2009, tendo em vista o 
que consta no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado(s):  
                                             
RESOLVE:

Conceder auxílio-doença, nos termos do artigo 32, § 1º da Lei 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3541 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

5724/2005, aos servidores municipais abaixo relacionados, 
conforme avaliação da perícia médica:

Servidor Cargo Lotação Licença duração/início Protocolo nº

Ailton dos Santos Vigia SEMSET 72 dias 30/08/09 25769/09

Celeste Ainda Veloso 
dos Santos Professora SEME 47 dias 14/11/09 33505/09

Eunice Silva 
Missagia Professora SEME 70 dias 23/10/09 31689/09

33116/09

Janice de Lima 
Motta Brum

Aux. de 
Serviços Publ. 
Municipais

SEMUS 56 dias 06/11/09 33053/09

José Carlos Soares    Cadastrador SEMFA 5 dias 01/11/09 33797/09

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de novembro de 2009. 
 

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo do IPACI 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PEDRAS SOBRE PEDRAS MARMORES E GRANITOS 

– torna publico que obteve da SEMMA a Licença de Operação 

nº 053/2009, com validade até 10 de novembro de 2013, para a 

atividade de aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 

trabalhos sem corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 

mármores, ardósias, quatzitos e outras pedras), situada na Rod. 

Cachoeiro x Vargem Alta s/nº  Km 13 – Vargem Grande Soturno – 

Cachoeiro de Itapemirim/ES.

2328  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quarta - Feira, 09 de Dezembro  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3541 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


